
Komparativní analýza trestněprávní úpravy nekonsensuální pornografie 

 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce je věnována problematice nekonsensuální pornografie (NCP), známé 

tako jako revenge porn či image-based sexual abuse. Fenomén zahrnuje různé způsoby 

vytváření, získávání a sdílení intimních záznamů osoby, která k takovému jednání nedala 

souhlas. V poslední době se jedná o téma často mediálně skloňované, na které již adresně 

reaguje řada zahraničních právních řádů, ovšem v České republice se podobné odezvy prozatím 

nedočkalo. 

Cílem práce je zanalyzovat trestněprávní relevanci jednotlivých forem tohoto jevu a vyhodnotit, 

zda současný právní stav před těmito typy jednání poskytuje dostatečnou ochranu, a případně 

navrhnout úpravy de lege ferenda, které zajistí adekvátní trestněprávní reakci. Pro splnění cíle 

práce autorka používá kombinace metody deskriptivní, analytické, komparativní a syntetické. 

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola vymezuje pojem NCP, její projevy a škodlivé 

dopady v psychické a sociální sféře obětí, což zahrnuje i pojednání o často přítomné sekundární 

viktimizaci. Druhá kapitola analyzuje českou právní úpravu optikou jednotlivých forem NCP 

a ověřuje možnost a efektivitu uplatnění relevantních trestných činů, aby zjistila případné 

nedostatky současné právní úpravy. Třetí kapitola se zabývá zahraničními přístupy k této 

problematice a identifikuje vhodné a nevhodné prvky speciálních skutkových podstat, kterými 

jiné právní řády disponují, za účelem nalezení vhodného řešení pro uchopení tohoto fenoménu 

z pohledu trestního práva. V závěrečné čtvrté kapitole autorka navrhuje skutkovou podstatu 

trestného činu de lege ferenda, která by v českých podmínkách na fenomén NCP odpovídajícím 

způsobem reagovala, a to při zohlednění aktuálních legislativních změn plánovaných na úrovni 

české i unijní. 

Po vyhodnocení všech relevantních otázek tak autorka dochází k závěru, že současná 

trestněprávní úprava nenabízí adekvátní reakci na jednotlivé projevy NCP. Po identifikaci 

vhodnějších řešení nalezených v zahraničních právních úpravách navrhuje přijetí nového 

komplexního trestného činu, který bude pokrývat celý soubor jednání, jenž pod diskutovaný 

fenomén spadá. 


